
 

 

COMUNICATO UFFICIALE N° 31 DEL 13/12/2024 
  

Il Presidente Federale, 

- premesso che le Associazioni Sportive/Clubs, l’Associazione Sammarinese Arbitri (ASA), 
l’Associazione Sammarinese Calciatori (ASC) e l’Associazione Sammarinese Allenatori Calcio 
(ASAC) hanno presentato le candidature di cui all’art. 3, comma 1 del Regolamento elettorale; 

- premesso che, ai sensi dell’art. 4, comma 3 del Regolamento elettorale, era stata fissata in data 
odierna, 13 dicembre 2024, la riunione per procedere alla comunicazione dei candidati risultati 
idonei a seguito del controllo delle candidature pervenute; 

- considerato che in data 9 dicembre u.s. il Presidente Federale ha formulato alla C.A.F. richiesta, ai 
sensi dell’art. 45, comma 3 lett. c) dello Statuto Federale e dell’art. 21, comma 1, lett. c) del 
Regolamento Disciplina della FSGC, di parere interpretativo, su mandato del Consiglio Federale, in 
ordine all’interpretazione degli artt. 4, 5 dello Statuto Federale e 2 e 4 del Regolamento Elettorale,  in 
vista del prossimo rinnovo delle cariche elettive quadriennali della Federazione Sammarinese 
Giuoco Calcio, chiedendo, all’uopo, alla C.A.F. di emettere il parere richiesto in tempo utile alla 
gestione dei tempi della procedura elettorale in corso, al fine di consentire agli Organi di controllo 
deputati di far proprie le indicazioni interpretative formulande da codesta Onorevole Corte di Appello 
Federale; 

- preso atto che la C.A.F., con comunicazione trasmessa al Presidente Federale in data 12 dicembre 
u.s., ha notiziato che la medesima Corte “oggi riunitasi in relazione alla richiesta di pareri interpretativi 
da Lei trasmessi appena tre giorni fa, attesa la complessità e rilevanza dei temi proposti, al fine di 
meglio approfondire le relative questioni e allo scopo di procedere ad una congrua interpretazione 
delle norme federali (statutarie e regolamentari), procederà a riunirsi nuovamente –con convocazione 
ad horas per lunedì 16 dicembre p.v. nel pomeriggio – per emettere auspicabilmente i pareri richiesti.”; 

- ritenuto necessario attendere le delibazioni della C.A.F. in ordine ai quesiti posti con la richiamata 
richiesta di parere interpretativo al fine di procedere alle operazioni di verifica delle candidature 
pervenute; 

- ritenuto, altresì, che Il termine previsto dall’art. 4, comma 3 del Regolamento elettorale di 3 giorni 
lavorativi dalla riunione nella quale il Segretario Generale ha proceduto all’apertura delle buste 
elettorali non è previsto dalla normativa federale quale termine perentorio e che, in ogni caso, tale 
termine non incide in alcun modo sulla regolarità della procedura prevista dal Regolamento 
elettorale, considerato che la data dell’Assemblea elettiva è stata fissata per il giorno 30 gennaio 
2025; 

- visto l’art. 23, comma 3, lett. f) dello Statuto federale, 

DELIBERA 
di rinviare la data per procedere alla comunicazione dei candidati risultati idonei a seguito del controllo delle 
candidature pervenute, già fissata per oggi 13 dicembre 2024 al giorno 20 dicembre 2024, nel rispetto di 
quanto previsto dall’art. 3, comma 1 del Regolamento elettorale. 

 
           Il Segretario Generale                            Il Presidente 
     Luigi Zafferani           Marco Tura 
 


